
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631  123 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000171-151/2021-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMI-
NISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a 
instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 000171-151/2021, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n.º 046/2021
Data da Instauração: 05/07/2021
Objeto: a necessidade de investigar possíveis irregularidades com relação à acu-
mulação indevida de cargos por parte de médicos da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará (FSCMP), especificamente com relação ao Sr. N. C. A. F.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo 677181
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação nº 003/2021
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça 
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, respondendo pelo 3º cargo de PJ de 
Paragominas, com fulcro no art. 129, inciso III, da Constituição da Repúbli-
ca, art. 26, inciso I, da Lei n° 8.625/93, art. 52, inciso VI, da Lei Comple-
mentar Estadual 57/06, artigo 9° da Resolução n° 174/2017, do Conselho 
Nacional do Ministério Público, torna pública a expedição da Recomendação 
03/2021, referente ao procedimento extrajudicial SIMP 002041-032/2021, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Parago-
minas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
Recomendação nº 003/2021
Interessados: todos os agentes públicos que atuam no município de Paragominas
Assunto: recomendar a todos os agentes públicos que atuam no município 
de Paragominas que se abstenham de fazer ou compartilhar publicações 
e emitir ou compartilhar opiniões que caracterizem discursos de cunho 
discriminatório ou de ódio.

Protocolo 677184
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 070/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
nº 5.810/94 e de acordo com o processo nº 4438/2021,
 RESOLVE:
I - Conceder à Servidora HELENA MARIA ROCHA LOBATO – Cargo: Chefe 
de Gabinete, o gozo de 30 (trinta) dias de férias referente ao período aqui-
sitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 26.07.2021 até 24.08.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 071/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, 
da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4444/2021,
RESOLVE:
I - Reconhecer e conceder ao Servidor DAILSON GARCIA DE OLIVEIRA 
– Cargo: Agente Operador de Veículos, o gozo de 30 (trinta) dias de fé-
rias referente ao período aquisitivo 2017/2018, a ser usufruído a partir de 
02.08 até 31.08.2021.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de julho de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício.
PORTARIA n° 072/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 99 
da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4436/2021,
RESOLVE:
I - Com base no art. 99, I, a, da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder à Procu-
radora MARIA INEZ KLAUTAU MENDONÇA GUEIROS, trinta (30) dias da licença 
prêmio do período 1997/2000, para gozo a partir de 12.08 até 10.09.2021.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de julho de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício.
PORTARIA n° 073/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base nos arts. 98 e 
99 da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4436/2021,

RESOLVE:
I - Com base no arts. 98 e 99 da Lei n° 5810/94, reconhecer e conceder 
à Procuradora MARIA INEZ KLAUTAU MENDONÇA GUEIROS, sessenta (60) 
dias da licença prêmio do período 2000/2003, para gozo a partir de 13.09 
até 11.11.2021.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de julho de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício.
PORTARIA n° 074/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – Designar a Servidora MARIA TEREZA PINTO VIANNA – Assessor MP-
-NM-031.1, para responder pelo cargo em comissão de Secretário, durante 
o período de gozo de férias do titular, a contar de 05.07 até 24.07.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo 677678
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 14/2021
Data: 25/06/2021
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) filtros de carvão ativado para purificador 
de água esmaltec blister para os filtros de água das copas deste MPCM
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339030.25
Fonte: 0101
Contratada: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rua 28 de Setembro, 1072 - Belém/Pa, CEP 66053-350
CNPJ nº 15.340.094-0001/15
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral 
do MPCM
Dispensa nº 15/2021
Data: 25/06/2021
Objeto: Aquisição de 02 (dois) quadros brancos 1,00 x 0,70m e 01(um) quadro 
branco 1,20 x 1,50m para atender às necessidades dos setores deste MPCM
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$ 1.050,00  (um mil e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 01.032.1495.8403.449052.42
Fonte: 0101
Contratada: GUARÁ LTDA
Endereço: Rua Cel Luis Bentes  nº 162 - Belém/Pa, CEP 66211-010
CNPJ nº 04.387.822-0001/28
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral 
do MPCM

Protocolo 677277
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2021NE00250
Valor Global: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
Data: 06/07/2021
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) filtros de carvão ativado para purificador 
de água esmaltec blister para os filtros de água das copas deste MPCM
Dispensa nº 14/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903000
Fonte: 0101000000
Contratada: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rua 28 de Setembro, 1072 - Belém/PA - CEP 66053-350
CNPJ nº 15.340.094/0001-15
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral do MPCM
Nota de empenho nº 2021NE00249
Valor Global: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais)
Data: 06/07/2021
Objeto: Aquisição de 02 (dois) quadros brancos 1,00 x 0,70m e 01(um) quadro 
branco 1,20 x 1,50m para atender às necessidades dos setores deste MPCM
Dispensa nº 15/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01032149584030000
Natureza da despesa:44905200
Fonte: 0101000000
Contratada: GUARÁ LTDA
Endereço: Rua Cel. Luis Bentes nº 162- Belém/PA - CEP 66211-010
CNPJ nº 04.387.822/0001-28
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral do MPCM

Protocolo 677281


